Caput IV.

Pronomina possessiva eandem constructionis sequentia analogiam triplicem cum substantivo admittunt conjunctionem; aut enim cum articulo praecedunt aut sequuntur substantivum, aut denique ita cum articulo postponuntur, ut substantivum ipsum suum habeat articulum: δὸς πατήρ, πατήρ δὸς, δὸς πατήρ δὸς. Quod Apollonius docet ἀντων. 18 A.: δὸς πατήρ δὸς ἐμὸς τοντέστιν οὐκ ἄλλον, ἐν δὲ τῷ ἐτέρῳ (δὸς πατήρ) οὐκ ἄλλος, exemplis non confirmatur.

§. 1. Primae igitur hujus constructionis locus est, quum res rei opponitur ejusdem generis, quam alius habet. Tuus pater opponitur alterius sive patri sive fratri etc. ἀποστεροῦντες οὐ μόνον τοὺς ὑπὸ ἐκείνων δεδονλωμένους ἐλευθεράς, ἀλλὰ καὶ τοὺς ὑμετέρους ἡδη ἔνυμάχους 1, 69, 1. vestros ipsorum socios. κεῖται σοι εὐεργεσία ἐν τῷ ὑμετέρῳ οἴκῳ 1, 129, 3. meae domi i. e. apud me. ὅπως (πολέμιοι) — ἐν νυκτὶ φοβερώτεροι ὅντες ἥσσους ὅσι τῆς σφετέρας ἐμπειρίας 2, 3, 3. δὸς κατὰ μὲν πλεῖστα Ἑλλήνων εἰργασματι τὸν ὑμέτερον οἶκον, ὅσον χρόνον τὸν σὸν πατέρα — ἡμινόμην 1, 137, 4. Tu mihi praeter ceteros ad gratiam referendam obstrictus es; nam in tuam domum, in tuum patrem maxima beneficia contuli. πᾶσαν Θάλασσαν τῇ ὑμετέρᾳ τόλμῃ καταναγκάσαντες 2, 41, 2. ἐπειδὴ ἔντεβη — τὸν ἐμὸν λόγον ἐν τῷ ὑμετέρῳ ἀσθενεῖ τῆς γνώμης 2, 61, 2. (hoc in exemplo notandum est, pronomen possessivum, quod cum genitivo conjungendum erat: τῆς ὑμετέρας γνώμης, rejectum esse ad substantivum ex quo pendet genitivus. sic. τῷ ἐμῷ διαπρεπεῖ τῆς Ὀλυμπίας θεωρίας 6, 16, 2. conf. Lob. ad Aj. p. 74. Krüg. Gr. Gr. 51, 4, 7.). ἡ ἐμὴ νεότης καὶ ἄνοια παρὰ φύσιν δοκοῦσα 6, 17, 1. μάρτυρας — ποιούμενοι — τοὺς ὑμετέρους πατρόφους καὶ ἡμετέρους ἐγχωρίους 2, 71, 3. omission articuli in altero membro solemnis est. οὐκ ἀντιθέντες τὴν Ἀθηναίων ἐκ πολλοῦ ἐμπειρίαν τῆς σφετέρας διὸ διάγον μελέτης 2, 85, 2. ὥστε οὐ κατὰ τὴν ἡμετέραν κατίαν τὸ ἡσοῦσθαι προσεγένετο 2, 87, 2. Δακεδαιμόνιοι — διὰ τὴν σφετέραν δόξαν 2, 89, 3. non sociorum. οἵουσπερ ὑμᾶς οἱ τε Ἑλληνες ἀξιοῦσι καὶ τὸ ὑμέτερον

δέος βούλειαι 3, 14, 1. τῇ τε ὑμετέρᾳ αὐτῶν ἐλευθερίᾳ 4, 85, 3. τοῖς ὑμετέροις αὐτῶν μαχεῖσθαι ἔνυμάχοις 3, 40, 6. — Et in hoc et in aliis quae modo laudavimus exemplis notandum est, post pronomen possessivum haud raro alia verba inseri, ut: οὐα μήτε ἡ ὑμετέρα αὐτοὺς κακία ὀφελῆ 3, 61, 2. Particula νῦν pronomen praecurrit, si gravitate praevalat: πολλάποις μὲν ἥδη καὶ ἄλλοτε ἔγνων — μάλιστα δὲ ἐν τῇ νῦν ὑμετέρᾳ περὶ Μυτιληναίων μεταμελεῖᾳ 3, 37, 1. πρὸς τὴν νῦν ὑμετέραν ὅργην 3, 44, 3. — sin minus, sequitur: ἐς τὰς ὑμετέρας νῦν ἔνυμφοράς 4, 18, 1. est: cognoscite nunc in miseriam nostram respicientes, non est: cognoscite hoc ex miseria, in qua nos nunc versamur.